535

491 nuntii] hac etiam nuntii *Ec Gc*. | utuntur] om. *Ta*. 506 relaxauit] relaxauit *Mo*. 513 Redit] redit iterum *Ct*. | suam] om. *Vf*. | naturam] naturam sc. *Fb*. | rursus] sursum *Ap Bc Ct Er Fb Vf*. 525 enim] om. *Lc*; non *Bc*. | hispanicum] hispanium *Lh Kc*. | sero] om. *Lh*. | cadere] candere *Bc*. 530 Hesperium] Hesperium *Bc*; Hespericum *Ct*; Hesperum *Er*. 533 Hespero] hesperio *Px*. 534 sol occidat] occidit *Ka*.

III metrum ii

PHOEBUS: sol *Cg Fd Pp Pt Vb Vd Vf*.

IN UNDAS: in nomine *Ps* | in occasum sub mare *Cg* | in mare atlanticum *Vd* | Pagani fingunt quod sol in mare uespere equos suos et currum lauat post itineris laborem et mane lotus redit ad ortum. *Ap Ck (Ps)*.

540

32. sed secreto tramite rursus

545

SECRETO TRAMITE: occulta uia *Ct Mf* | quod sub terra graditur *Ap Va* | subterraneo nocturno solis cursu, quo sub terra currit ad ortum suum *Cg* | quia cursus illius subterraneus, dum pergit ad ortum, occultus est *Lh Pc Pk Pp Pq Ta Vc* | quia cursus illius ignotus est *Eb Ka Lh Mf Pd Px Vh* | per septentrionales circulos nobis inuisibiles *Vd* / incognito ideo quia sub terram graditur et a nullo uidetur *Vf* | Secreto tramite dicit ideo quia sub terra graditur et a nullo hoc uidetur. *Ap Bc Ck Ct Er Ge Pb Pn Ps* | (Se)cretum tramitem uocat (qu)od subter graditur. *Vb*.

550

SECRETO: occulto *Fb Lh Pc Pd Pk Pp Pq Va Vc* | occulta *Vh* | cursu *Er* | incognito *Fd Ld Pt* | cum *Lf*.

555

TRAMITE: cursu *Ap Ck Ct Fb Ge Lf Mo Pb Pn Ps* | uia *Vb Vh* | meatu *Pq Vc* | ferti (OHG) *Lf* | per aquilonem *Lh*.

560

RURSUS: iterum *Va Vb* | mane *Ap* | Sol in oceano sero uidetur mergi in mari uidelicet atlantico, sed quamuis hoc faciat, nocte tamen per septentrionales circulos nobis inuisibiles ad ortum suum reuertitur. Hoc quoque naturalis potentia facit. Sed quamuis hoc de irrationalibus ita dicatur, de rationalibus aliter est sentiendum. Deus enim homini rationem qua regetur donauit. Vnde et quibusdam rationibus multa quae sunt contra naturam facit, multa quoque quae sunt naturalia derelinquit. Verbi gratia naturalis est omnibus animantibus ut mortem quantum possunt effugiant. Homines uero aliquando duce ratione ad mortem ultro festinant, scilicet uel causa aeternae recompensationis, sicut sancti martyres, uel causa honestatis, sicut de pluribus legimus. Competulantia⁽¹⁾ naturalis est. Sed quia nulla est «ei» ratio qua regatur, perficit quod uult usumque sequitur naturalem. Homini quoque naturale est ut coeat. Sed adest ei ratio qua in se domare libidinem potest. Ideo in hoc naturalius ut postposito potius rationis imitatur ducatum. Sic et de quibusdam aliis sentiendum. *Vd*.

570

33. currum solitos uertit ad ortus.

575

CURRUM – ORTUS: eo quod naturaliter conuertit ad suam naturam *Ct*.

CURRUM (CURSUM *Pe Ps* | > CURSUM *Ta*): uel currus *Ck Ge Pn* | uel currum *Ps* | cursum *Ap Cg Lh* | suum *Pb Pp Va*.

UERTIT (FLECTIT *Lh*): conuertit *Ap Bc Ck Er Fb Ps Vd Vh* | ille sol *Lh* | sol *Ct Eb* | phoebus *Ps* | dies *Eb* | Girat et enim per meridiem et flectitur ad aquilonem, sicut legitur occidit sol et oritur et repetit cursus suos. *Fd Lc Ld*.

580

AD ORTUS: orientem *Ap Ck Ge Pn* | orientis *Pt* | ad orientem *Bc Cg Ct Fb Fd Ps Vb Vf* | ab orientem *Er* | ad orientales *Lh Pq Vc* | ad occidentem *Va* | Ortus

539 ad ortum] om. *Ap*. **544** quod] quia *Va*. **546** subterraneus] subtraneus *Pp*; subterraneis *Vc*. **547** quia] om. *Px*. | cursus] currus *Px*. **549** ideo] ideo uidelicet *Ps*. | quia] eo quod *Ct*; om. *Er*. et] om. *Bc Er*. | hoc] hoc est *Ps*; om. *Bc Ct Er Ge*. | uidetur²] uideri potest *Ps*. **578** et¹] om. *Fd Ld*. | flectitur] reuertitur *Fd Ld*. **581** Ortus] ordo *Pp*.

III metrum ii

creaturarum atque origo et finis creator est, quoniam ab ipso oriuntur et in ipso
 resoluuntur. Nulla ergo creatura statum et ordinem suum seruat, nisi quae ortum
 suum iungit suo fini uel finem ortui. (Af) Ap Bc Ck Ct Fd Ge Kc Lc Ld Lh Mj Pb
 585 (2x) Pc Pk Pn Pp Pq Ps (Pt) Ta Va Vc Vd | Sicut legitur occidit sol et oritur et
 repetit cursus suos, girat per meridiem et reuertitur ad aquilonem. (Af) Ap Bc Ck
 Ct Ge Kc Lh Mj Pb Pn Pp Ps Ta | quoque hic similitudinis est uos quoque sc-
 sicut et cetera animalia Vd.

590

34. Repetunt proprios quaeque recursus

REPETUNT PROPRIOS: complexio sententiarum Pp | conclusio sententiarum Pd |
 complexionem sententiarum Ap Ck Pn | conexionem sententiarum Fb | complexio
 595 est sententiarum (Af) Bc Ct Kc Mj Ps Vd | completio est sententiarum Ld |
 complexionem facit sententiarum Ta | complectio est sententiarum Pt | principium
 quod est deus. Redit ad finem ·i· creaturam suam spectans et uisitans cordis
 compunctione, et finis ad principium rationalis creatura redit ad creatorem suum.
 Vt homo si bene agat in fine reuertatur ad dominum suum. Ck Ps | ad principium
 600 quod est deus. Redeunt ad finem ·i· ad creaturam suam, hoc est unaquaeque res.
 Rationalis uero creatura hominum spectans compunctione cordis redit ad
 creatorem suum, qui est finis et principium, ut si bene egerit in fine, sine dubio
 reuertetur ad proprium creatorem suum dominum. Ap.

REPETUNT: iterum petunt Cg | requirunt Lh | naturaliter Eb Ec Gc Ka Lf | requirent
 605 aliquando Pt | Sic et haec bona retro cadunt (gl. widariruckent (OHG) Lf), quia ad
 hoc peruenire nequeunt, ut in his beatitudo naturaliter inueniatur. Ec Gc Ka (Lf).

PROPRIOS: quos natura eis constituit Ap Bc Ck Er Fb Ge Pb Pn.

QUAEQUE: omnia Ap Bc Ck Ct Er Fb Fd Ge Kc Ld Mj Pb Pc Pd Pn Pp Ps Pt Ta
 Tb Vd Vf | elementa Vb | cuncta Lb | res Ct Eb Mf Vh | creata Va | sahha (OHG) Lf |
 610 omnes res Pd Pp | omnes creaturae Cg | omnia creata Af | omnes naturae Ga Na Px
 Vh | omnis naturae Ka | omnia omnesque res Lh Pk Pq Vc | omnia humana cura
 mutantur On | iuncta a deo et ordinata sunt et in sua proprietate finiuntur praeter
 hominem non seruantes suam naturam Ct | dies, nox, sol, arbores Ec Gc Ka.

RECURSUS: remeatus Cg | naturas La | eo quod naturaliter reuertitur ad suam
 615 naturam Bc Er | ad naturalem ordinem recurrunt Vd | ut homo a terra formatus ad
 terram rediet Ec Gc Ka (Lf) | ortum suum Lf | sicut sol, dies, nox, arbores, herbae
 et cetera quae et pertranseunt et reuertuntur Mf | ut sidera et omnis creatura ad
 naturam propriam redeunt Ck Ps.

620

35. redituque suo singula gaudent

582 atque origo] om. Af Ap Bc Ct Fd Kc Lc Ld Mj Pb(2) Ps Pt Ta Va Vd. | creator] deus Bc Va.
 est] est orientem Ge; est <...> Pb(1). | quoniam...583 seruat] om. Ta. | ipso¹] ipso omnia Ap.
 in] om. Fd. **583** Nulla ergo] nul igitur Fd. | creatura] natura Ck Pb(2). | statum] est quae statum
 Va. | ordinem] ordine Pt. | suum] om. Lc; si ut Pt; suam Bc. | seruat] seruet Va. | nisi quae]
 neque Vd; nisi qui Ta. | ortum] om. Pp. **584** iungit] iungat Pp; om. Pc. | suo] om. Fd Pk. | fini]
 fino Bc | uel] < et Ck; et Fd Lc Ld; (...) Af; om. Bc Va. | uel...ortui] om. Mj Pt. **585** Sicut] sic
 Mj. **586** cursus] cursos Pb. | suos] suo Af. | per] om. Bc. | et reuertitur] om. Lh. | ad] per Pp.
 aquilonem] aquilone Bc. **596** principium] principii Ps. **599** reuertatur] reuertantur Ps.
605 haec] hoc Ka; sic haec Ec Gc. **607** quos] quis Ck Ge. **613** dies] dies gl. sol Ka. **615** a] de
 Ka Lf. **616** rediet] rediit Ka. **618** redeunt] redeat Ps.

III metrum ii

625 **REDITUQUE – GAUDENT:** semper uuoluendo (!) ad (na)turam redeat *Vb* | ut reuertantur ad suam naturam *Af Ap (2x) Ck Fb Kc Mj Pn Ps Ta To Vd* | ut reuertantur ad propriam naturam *Fd Ld Lh Pc Pk Pq (2x) Pt Vc Vf* | sua reuersione ad propriam naturam *Cg* | ut redeant ad suam naturam *Bc* | ut redeat ad hoc unde uenit *Ga Ka Na Vh*.

630 **REDITUQUE:** in *Ap Ck Ct Ge Pb Pn* | reuersione *Ct Va* | suo recursu *Lh Pk Pq (2x) Vc* | suo cursu *Pc* | in suo reditu *Bc Er*.

SUO: proprio *Va* | de *Lf*.

635 **SINGULA:** singulae res *Ap Bc Ck Ge Pn Ps* | singulares *Er Fb Pb* | elementa *Vb* | quaeque *Va* | omnis creatura uisibilis *Pd* | Nihil est uisibile quod non pertranseat. *Pd* | hoc est omnis creatura uisibilis *Eb Ec Gc Ka Lh Va Vh* | quia nihil est uisibile quod non pertranseat, sicut dies et nox, sol, arbores et arbusta *Ec Gc Ka Lh Va* | quia nihil est uisibile quod non pertranseat et iterum reuertatur, sicut dies, nox, sol, arbores et arbusta *Vh* | Nihil est uisibile quod non pertranseat atque iterum reuertatur, sicut dies, sol, nox, temporum quoque uicissitudines. Singula autem et cuncta a deo creata sunt et in ipso finem sumunt, praeter homines qui saepe deficiunt non seruantes naturam suam. *Pb*.

640 **GAUDENT:** laetantur quodammodo *Vd*.

36. nec manet ulli traditus ordo

645 **NEC – ORDO:** Nulli enim creaturae permaneb{it} id uelle quod ei per uim traditum erit, nisi ad tant{um} quod initium finemque coniungi et stabilitatem sui, hoc est suae naturae facere ·i· habere uoluerit. *Mf*.

650 **MANET:** permanet *Ap Bc Ck Er Ge Pb Pn Ps* | semper *Fd Ld Pt Vf* | consistit *Ap Mb* | non est stabilis *Af* | est *Lf* | nec seruat, ut rectum est si seruaret naturam, seruaret et ordinem *Ap Ck (Ps)*.

655 **ULLI:** rei *Ap Bc Ck Eb Ec Ed Er Fb Gc Ge Lf Lh On Pb Pc Pd Pn Pp Ps Ta Vf* | iuri *To* | elemento *Vb* | creaturae *Cg Va* | neutraliter *Pq* | naturae *Ap Ck Ec Ga Gc Ge Ka Lh Na Pb Pn Pq Ps Ta Tb Vc Vh* | alicui rei *Vd* | rei datiuus neutrum genus *Vh* | nutrimentum per hominem datum, quin redeat ad propriam naturam *Ga Ka Na Vh*.

660 **TRADITUS:** constitutus *Bc Cg Ck Ct Ge Mb Pn Ps* | constitutus < constitutos *Ap* | constitutos *Pb* | constitutis *Er* | a deo *Ap (2x) Ck Ge Va* | a natura *Bc Ck Er Ge Pb Pn Ps* | certus *Eb Ka Lh Ta* | dispositus *Ec Gc* | natura dispositus *Lf* | natura constituta a deo *Ap* | a natura dispositus *Eb* | per disciplinam *Ap Bc Ct Er Pb Pn Ps*.

ORDO: naturalis *Pp* | cursus *Lh Ta* | domum facultas *Lh* | fart (OHG) *Lf*.

37. nisi quod fini iunxerit ortum

665

NISI – ORTUM: ypallage *Af* | uel iunxerit finem ortui *Ap* | nisi id quod concordant initium finis *Fd* | nisi redeat in propriam naturam unde exoritur, ut flumina quaerunt suum ortum (*gl.* urspring (OHG)) *Lf* | ypallage. Pro eo quod debuit

624 reuertantur] reuertatur *Ta*. | suam] sua *Mj*. | ut] ·i· *Pt Vf*. 625 reuertantur] reuertuntur *Vf*.
 633 quia] qui *Ka*. 634 quod] quia *Ka*. | sicut] sicut uero *Ec Gc*. 650 et] etiam et *Ps*.
 654 datum] datam *Vh*. 666 quod] quod > quo deo (?) *Fd*.

III metrum ii

670 dicere nisi quod ortui iunxerit finem. Finis et ortus est deus, in quo incipimur et
resoluimur. *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | ypallage ·i· nisi quod finem iunxerit ortui, hoc
est intentionem suam cursumque ad creatorem retulerit *Cg Lh Pc Pk Pp Pq Vc*.

NISI: in illa re *On Pd* | illud *Va*.

675 **FINI:** illi *Af Ap Ck Fb Fd Ge (2x) Kc Ld Mj Pn Pq Ps Pt Ta Vd Vf* | termino *Vb* |
datius *Vh* | finem ortui *Fb* | ad finem *Vf* | propriae naturae *Eb Ec Gc* | Finis et
ortus dicitur deus a quo incipimur et resoluimur. *Bc Ct Er* | ut a fine redeat ad
ortum *Eb Ec Gc* | Cuncta a deo orta sunt et in ipso finiuntur, praeter homines qui
saepe deuiant, non seruando naturam suam. *Ec Gc Ka Lh Px Vh*.

QUOD: daz (OHG) *Lf*.

680 **IUNXERIT ORTUM:** in se reuertatur *Pd* | ut in se reuertatur *On* | ut in se iterum
reuertatur *Cg* | illud ut iterum in se reuertatur *Pb*.

685 **ORTUM:** initium *Vb* | principium *Ge* | angen (OE) *Ps* | Ille fini ortum iungit quae
sicut a deo processit, ita in deum finitur faciendo uidelicet uoluntatem eius et
praeceptis eius obediendo. Omnia enim a deo principium sumunt: ipse enim est
uerum principium. Omnia quoque ad deum quasi ad certum finem tendunt. Qui
autem in eum finiunt per gratiam et misericordiam a deo hoc accipiunt. Licet enim
omnes homines ad bonum tendunt, non tamen illuc possunt pertingere, nisi
misericordia dei. *Vd* | quando [i]llud (...)cum fuerit ad (...)cium redier(...) *Ed*.

690 38. stabilemque sui fecerit orbem.

STABLEMQUE – ORBEM: nisi quod *Ps* | et nisi quod *Fd Pt*.

695 **STABLEMQUE:** perseuerantem *Cg Mb* | permanentem *Ps* | ordinem *Ec Gc* |
permanentem et est per contrarium *Ap Ck Ct Er Fb Ge Pb Pn* | unaquaqueque res est
in sua natura praeter hominem *Pp* | ut ad suam reuertat naturam *Pm* | ut ad suam
redeat naturam *Ec Gc Lf* | stabilem ordinem ut ad suam redeat naturam *Eb* | ut
tempora quae semper currunt, sed in suo cursu stabilitatem seruant, quia idem
cursus fit per naturam *Ec Gc Ka Lf* | proprium est temporum st(...) instabilitas *Lf* |
stabilitatem sui fecerit orbem, iungens finem ortui, quasi circulum facit, ut a deo
incipiens in deum redeat *Kr*.

700 **SUI:** ei *Ck Ge Pb* | eius *Ps* | in se *Ap Ct* | suae naturae *Cg* | suum orbem *Af* | sin
selbes (OHG) *Lf* | in se sc· redeundo *Er Fb*.

705 **ORBEM:** reuersionem *Ck Ge Pb* | cursum *Cg* | reuolutionem *La* | cursum naturae
Pp | circuitum *Ed Mb Pt Vd* | redeunt *Ct* | ordinem *Lf Pm Vh* | fart (OHG) *Lf* |
cursum suae naturae *Af Ap Ck Ct Ge Fd Kc Ld Lh Mj Pb Pc Pk Pn Pq Ps Pt Ta Vc* |
cursum uidelicet suae naturae *Lc Lh* | cursum suae naturae facit stabilem *Ap* |
circuitum in se sc· redeundo quemadmodum dicit et nox *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* |
710 Cuncta ordinata a deo sunt et in ipso finiuntur, praeter hominem, qui non seruat
suam naturam propter superbiam quam traxit a protoplasto. *Pp* | ad illum
referendo finem suum a quo habet ortum *Lh* | ordinem ut redeat ad id quod fuit,
sicut circulus de se redit in se *Ga Ka Na Vh* | Omnis creatura bona oritur ex deo et

669 in quo] om. *Ge*. 670 ypallage] om. *Pp*. | iunxerit] iunxerint *Pq*. | ortui] ortu *Pq*. | hoc...
671 est] ·i· *Cg*. 671 creatorem] finem id est creatorem *Pp*. 675 dicitur deus] deus est *Ct*.
incipimur] incipitur *Er*. | et] et in quo *Ct*. | resoluimur] resoluitur *Er*. 676 Cuncta] ·i· iuncta
Vh. | praeter] propter *Ec Gc Vh*. | qui] quia *Px*. 677 deuiant] deuiunt *Ka Lh*; < deuiunt *Ec*.
suam] om. *Px*. 694 contrarium] contrarium ei *Ap*. 697 sed] si *Ka*. | idem] isdem *Ka*.
706 uidelicet] om. *Lc*.

III metrum ii

in eum resoluitur. *Va* | uidelicet ad illum referendo finem suum a quo habet ortum, seruans suam naturam quam accepit in ortu suo (*Af*) *Ap Bc Ck Ct Fd Ge Kc Lc Ld Lh Mj Pb (2x) Pc Pk Pn Pp Pq Ps (Pt) Ta Va Vc*.

715

712 uidelicet] om. *Pq*; scilicet *Lc*. | uidelicet...suum] om. *Ld*. | referendo] resendo *Pr*; < referendu *Pb(2)*; > referendum *Ld*. | a] om. *Pt*. | habet] habent *Ct Fd*. **713** seruans] seruantes *Ct*. | suam] om. *Lc Ld*. | naturam] maturam *Fd*. | quam] quem *Lc*. | accepit] acceperunt *Ct*. suo] om. *Lc*.

III prosa iii

HEADNOTES: KYΠITOC MEΘOΔOC *gl.* latens argumentum *Ka Lh Mh Pf Pp Vf* |
YΠAΛAΓH *Pf* | pecunia beatos non fieri *Af Fa Ga Kc Lh (2x) Mb Mj Mn Na (2x)*
5 *Pp Ps Vg Vh* | Pecunia certum est beatos non fieri. *Ap* | de pecunia beatos non fieri
Ka (Lf) Mb | Pecunia beatos non facit. *Px* | de pecunia beatos non fieri. Pecunia
enim hominem non potest facere beatum. *Ec Gc* | Disputat diuitias temporales non
posse cuiquam sufficientiam praestare. *Pp*.

10

1. Vos quoque, o terrena animalia, tenui licet imagine uestrum tamen principium
somniatis uerumque illum beatitudinis finem licet minime perspicaci qualicumque
tamen cogitatione prospicitis, eoque uos et ad uerum bonum naturalis ducit
intentio et ab eodem multiplex error abducit.

15

VOS – ANIMALIA: homines *Eb Ec Ed Fd Ga Gc Ld Lf Lh Na Pm Pp Tb Va Vb Vf*
Vh | terreni homines *Pc Pk Pp Pq Vc* | o homines *Lg Vd* | o terreni homines *Pd* |
sicut leones et cetera *Pq* | sicuti leo et au[i]s et cetera *Bd* | Sicut aliae res naturam
suam repetunt, ita uos quoque terrena animalia. *Ap Bc Ck Ct Er Ge Pb Pn Ps* | O
20 homines terreni, quasi terrena animalia ·i· pecora desideratis terrena. *Cg* | quae
terrena sectando animalia iure uocabimini *Bc* | Homines, qui terrena sectando
digne animalia uocamini. (*Af*) *Fd Kc Lh Mj Pp Ps Ta Vf* | qui quasi pecora
desideratis terrena *Lh Pc Pk Pp Pq Tb Vc* | Terrena animalia uocat homines, qui
terrena tantum sapiunt. *Vd* | Homines, qui terrenis sensibus praegrauati et terrenis
25 rebus intenti, prudentiam animi ad uerum bonum cognoscendum obtusam habent.
Ap Ck Ge Pb Pn (Ps) | Terrena animalia homines dicit, qui terrenis sensibus
praegrauati et terrenis rebus intenti, sensum obtusum habent ad cognoscendum
uerum. *Bc Ct Er Lc Ld Pt Vf* | Simili modo uos homines (...)terae creaturae
uestrum principium ·i· beatitudinem ueram finemque eius, quae deus est, licet
30 tenebris originalis peccati obscurati, intellegere cupitis, quia (...) a bono deo creati
estis. *Mf* | sicut leones et aues redeunt ad naturam propriam et cetera, quorum
exempla proposui *Pq St* | Quinque enim specie(s) dixit superius esse terre(norum)
bonorum, quibus omn(es) putant se adeptur(os) ueram felicitatem, quae
(ca)pitulatim singula d(...) ut per ea summum bon(um) inuenirent. *Vf*.

35

QUOQUE: similiter *Eb Ec Gc Lf*.

TERRENA: terreni *Lh Tb*.

TENUI LICET IMAGINE: tenui propter uicium primae praeuaricationis *To* | quamuis
exili *Vd* | illustris consideratione ueritatis *To* | sublustri consideratione ueritatis.
Tenui autem propter uitium primae praeuaricationis. Desiderant enim homines
40 bonum naturale, sed nesciunt illud rationabiliter quaerere. (*Af*) *Ap Bc Kc Lc Lh Mj*

3 latens] latine *Pf*. | latens argumentum] latentis argum(...) *Pp*; om. *Mh*. 19 terrena] o terrena *Bc*
Er. 21 Homines] homines uocantur *Lh*. 22 pecora] pecudes *Pp*. 24 qui] quae *Ap Ge Pb*.
25 prudentiam] prudentia *Ge*. | ad] ita *Ck Ge Pb Pn Ps*; ad < (...) *Ap*. | uerum] uirum *Ge Pb*.
obtusam] obtusum *Ck Ge Pb Pn Ps*. | habent] habentur *Ck*. 26 terrenis] terrene uis *Er*.
sensibus ... 27 terrenis] om. *Ct*. 27 terrenis rebus] om. *Vf*. | ad] om. *Pt*. 28 uerum] sensum *Bl*;
uerum et digne animalia uocantur *Ld*; uerum bonum et digne ad comparisonem naturae qua facti
sunt animalia uocantur *Lc*. 38 sublustri] om. *Mj*. | sublustri ... ueritatis²] om. *Pb Vd*. | ueritatis²]
ueritas *Pt*. 39 Tenui] tenuit *Pt*. | autem] om. *Lc Pt*. | primae] om. *Pt*; primi *Vd*.
praeuaricationis] | Desiderant] de si desiderant *Af*. | homines ... 40 bonum] hominu bonorum *Bc*.
40 sed] si *Bc Pt*.

III prosa iii

Pb Pp Ps Pt Ta Vd | Verbi gratia: quidam per potentiam cupit ire ad suum principium, sed nequit. Vilis enim imago est et labilis per potentiam ire ad deum. *Lh*.

45 **TENUI:** gracili *Vb* | leui *Cg* | exili *Mb* | (e)xigui *Ps* | uili *Lf Lh Tb* | uano *Ge* | non uero uisu *Fd Ld Vf*.

LICET (1): quamuis *Af Fd Ld Lf Va Vf*.

50 **IMAGINE:** forma *Vb* | figura *Cg Lh Pd Vc* | enigmatē *Lh Ta* | falsorum *Eb Ec Gc* | in enigmatē *Bc Fb Fd Kc Ld Mj Pp Ps Vf* | similitudine *Ps* | intuitu minimo *Vd* | figura per speculum rationis *Pc Pk* | figuram, per speculum rationis non uerae *Pp* | figura et non ueritate *Va* | figura, quae non in ueritate (...) *Vh* | cogitatione quasi per speculum *Bc Er Tb* | cogitatione quasi per speculum ueritatis *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | cogitatione quasi per speculum et non ueritate *Fb* | per speculum rationis non in ueritate *Lh Pq Vc* | Imago est uerae rei simulacrum. *Pt* | falsorum bonorum ·i· opum, honorum, potentiae, gloriae *Lf*.

55 **TAMEN:** dico *Vh*.

60 **PRINCIPIUM:** originem *Ap Bc Ck Er Fb Ge On Pb Pn Ps* | summum bonum *Ec (Ed) Fd Ga Gc Ld Lf Lh Na Pm Ta Tb Vb Vf Vh (2x)* | auctorem *Cg Lh Pc Pk Pp Ta Tb Vc* | actorem *Pq* | bonum naturale *To* | bonum quod est deus *Ap Ge Pb* | summum sc· bonum *Ct* | summum sc· bonum, quod est deus *Bc Er* | suum sc· bonum, quod est deus *Ck Pn* | suum uidelicet bonum, quod est deus *Ps* | summum bonum, a quo creati estis *Ka* | qui est summum, a quo creatus est *Ec Gc* | beatitudo, quia bonus et purus fuit homo creatus *Va* | deum, a quo creati estis *Lf* | Principium hominis est beatitudo, quia bonus et beatus a deo est creatus. *Ec Ga Gc Ka Lh Na Pp Px Tb Vh*.